
1

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016 S.M.I. PER
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI RASSEGNA STAMPA PER LA CONSOB

(CIG 9867666F92)

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” c.d. 
nuovo Codice dei contratti), ed in particolare l’art. 226, comma 2, che dispone che dalla data in cui 
il codice acquista efficacia (1° luglio 2023) le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 
2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (di seguito anche solo “Codice”, applicabile ratione temporis);

VISTA la Legge 120/2020 s.m.i.; 

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTO il bando tipo n. 1-2021 adottato dall’ANAC con delibera n. 773 del 24/11/2022 e i 
successivi aggiornamenti adottati con delibere n. 154 del n. 16/3/2022 e n. 332 del 20 luglio 2022 
“Schema di disciplinare di gara per procedura aperta telematica per l’affidamento di contratti 
pubblici di servizi e forniture nei settori ordinari sopra soglia comunitaria con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo”.

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”; 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 0056169 del 13/06/2023 con cui il Direttore Generale pro 
tempore ha autorizzato l’indizione di una procedura di gara europea aperta telematica, ai sensi del 
d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., da esperire attraverso la piattaforma di sistema ASP messa a disposizione 
da Consip sul portale del sito www.acquistinretepa.it (di seguito piattaforma di Sistema o anche 
Sistema);

CONSIDERATO che la procedura di cui al precedente alinea è finalizzata all’affidamento dei 
servizi di rassegna stampa per la Consob per la durata di 3 anni (dal 1.1.2024 al 31.12.2026), con 
facoltà di rinnovo per ulteriori 24 mesi e opzione di proroga tecnica, per un importo complessivo 
triennale posto a base di gara di € 426.000,00 (IVA esclusa);



2

VISTA la nomina, contestualmente disposta del dott. Manlio Pisu, responsabile dell’Ufficio 
Stampa, quale responsabile unico del procedimento (RUP);

CONSIDERATO il valore massimo stimato dell’appalto (incluse le opzioni di rinnovo e proroga 
tecnica), ai sensi dell’art. 35, comma 4 del d.lgs. 50/2016 s.m.i., pari a € 781.000,00 (IVA esclusa);

VISTO il bando di gara (redatto e trasmesso per via elettronica), spedito per la pubblicazione alla 
Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea in data 19/06/2023, pubblicato sulla GUUE S/119 del 
22/06/2023, sulla GURI V Serie Speciale n. 71 del 23/06/2023, sulla piattaforma di Sistema ASP, 
sul profilo committente della Consob (sito Internet alla Sezione Autorità Trasparente all'indirizzo 
http://www.consob.it/webiarea-pubblica/bandi-di-gara-e-contratti), sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture nonché per estratto su 4 quotidiani (Italia Oggi; Gazzetta Aste e Appalti; Corriere 
della Sera, ed. Locale Roma; Il Tempo, ed. Locale Roma);

VISTA la sopra menzionata procedura di gara, svolta interamente in modalità telematica (ASP), 
contrassegnata sulla piattaforma di Sistema ASP dal n. 3610495, con importo complessivo triennale 
posto a base di gara di € 426.000,00 (IVA esclusa), assenti gli oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso ex d.lgs. n. 81/2008, in relazione alla natura intellettuale delle prestazioni oggetto 
dell’appalto;

CONSIDERATO che, come anticipato, nonostante l’intervenuta efficacia del nuovo Codice dei 
contratti pubblici di cui al d.lgs. n. 36/2023 a far data dal 1° luglio u.s., la procedura di gara in 
oggetto continua a essere disciplinata dal previgente codice dei contratti pubblici (d.lgs. n. 
50/2016), dal momento che la data di pubblicazione della presente procedura è anteriore a quella, 
sopra indicata, di efficacia del nuovo Codice;

VISTI tutti i documenti di gara liberamente scaricabili sul profilo committente della Consob nella 
Sezione Autorità Trasparente, nonché a Sistema sul portale www.acquistinretepa.it;

VISTE le n. 21 risposte ai quesiti prodotti a Sistema dagli operatori economici, pubblicate sul 
Profilo committente della Consob nella sezione Autorità Trasparente, oltre che a Sistema;

VISTO il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice, con attribuzione 
di massimo 80 punti su 100 alla qualità (offerta tecnica) e massimo 20 punti su 100 al prezzo 
(offerta economica), come dettagliatamente indicato nella documentazione di gara;

VISTO il termine di presentazione delle offerte, fissato al 19 luglio 2023, ore 16:30;

VISTO che entro il termine per la presentazione delle offerte (19 luglio 2023, ore 16:30) è 
pervenuta a Sistema una sola offerta presentata dal seguente operatore economico: TELPRESS 
ITALIA SRL;

VISTO il provvedimento del Direttore Generale prot. n. 0067887/23 del 24 luglio 2023 con cui 
sono stati nominati i componenti del seggio di gara, incaricato dell'esame della documentazione 
amministrativa, come da disciplinare di gara;

VISTI i verbali delle riunioni del seggio di gara tenutesi in data 26 luglio 2023, in seduta pubblica 
sulla piattaforma di Sistema, e in data 11 settembre 2023 in seduta riservata; 



3

VISTO il provvedimento prot. n. 0083627/23 del 22 settembre 2023 “che determina le esclusioni 
dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa”, adottato, su conforme proposta del seggio
di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2bis del d.lgs. 50/2016 s.m.i. con cui è stato ammesso alla fase 
successiva della procedura il concorrente TELPRESS ITALIA S.R.L.; 

CONSIDERATO che detto provvedimento ai sensi di quanto previsto dall’art 76 comma 2-bis del 
d.lgs. 50/2016 s.m.i., è stato comunicato al suddetto concorrente;

VISTO il provvedimento del Direttore Generale prot. n. 0086886/23 del 4 ottobre 2023 con cui è 
stata nominata la commissione giudicatrice, incaricata dell’esame delle offerte tecniche ed 
economiche, nonché di fornire ausilio al RUP nell’eventuale verifica di anomalia;

CONSIDERATO che detto provvedimento, insieme ai curricula dei componenti la commissione 
giudicatrice, è stato pubblicato ai sensi dell'art. 29 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. sul profilo di 
committente della Consob all'indirizzo sopra riportato;

VISTO il verbale delle riunioni della commissione giudicatrice, tenutesi in data 11 ottobre 2023 per 
l’apertura dell’ offerta tecnica, in seduta pubblica sulla piattaforma di Sistema, e a seguire in seduta
riservata per l’esame e la valutazione dell’offerta stessa con relativa attribuzione dei punteggi degli 
stessi da parte della commissione;

VISTA l’ offerta tecnica prodotta dal concorrente TELPRESS ITALIA S.R.L.;

VISTO il punteggio complessivo per l'offerta tecnica conseguito dal predetto concorrente, risultato 
pari a punti 80/80;

VISTO il verbale della riunione della commissione giudicatrice in seduta pubblica sulla piattaforma 
di Sistema, tenutasi in data 12 ottobre 2023 per l’apertura dell’ offerta economica;

VISTA l’offerta economica prodotta dal concorrente TELPRESS ITALIA S.R.L. che presenta il 
ribasso percentuale del 21,90%;

VISTO il punteggio di punti 20/20 conseguito per l’offerta economica dal concorrente TELPRESS 
ITALIA S.R.L;

VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dalla commissione giudicatrice in favore dal
concorrente TELPRESS ITALIA S.R.L., che ha conseguito il punteggio complessivo di punti 
100/100;

CONSIDERATO che, in presenza di una sola offerta, non ricorrono i presupposti per procedere al 
calcolo dell’anomalia di cui all’ art. 97, comma 3, del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

CONSIDERATO che in relazione all’offerta presentata, non sono stati ravvisati da parte della 
commissione giudicatrice e da parte del RUP “elementi specifici” per procedere alla verifica di 
anomalia ai sensi del disposto di cui all’art. 97, comma 6, ultimo periodo, del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTO che l’importo complessivo del contratto per i tre anni di durata dello stesso, applicata la 
suddetta percentuale di ribasso all’importo posto a base di gara, risulta pari a € 332.706,00 (IVA 



4

esclusa) e graverebbe sul capitolo n. 10327 (“Acquisto/abbonamento materiale di informazione e 
abbonamenti a banche dati ed agenzie di stampa”) del Bilancio degli esercizi 2024-2025-2026 e 
2027, secondo la suddivisione nel seguito riportata, effettuata con riguardo al pagamento trimestrale 
posticipato previsto dagli atti di gara:

Esercizio Importo (IVA esclusa)

2024 € 83.176,50

2025 € 110.902,00

2026 € 110.902,00

2027 € 27.725,50

CONSIDERATO che in caso di esercizio dell’opzione di rinnovo si procederà ad assumere apposito 
impegno di spesa;

APPROVATI i verbali tutti della procedura e le relative risultanze,

DISPONE

- l’aggiudicazione della gara europea a procedura aperta ai sensi del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per 
l’affidamento dei servizi di rassegna stampa per la Consob (CIG 9867666F92) all’operatore 
economico TELPRESS ITALIA S.R.L., che ha conseguito punti 100/100, alle condizioni tecniche 
ed economiche dallo stesso offerte. Il relativo contratto avrà durata di tre anni con decorrenza 
dall’1.1.2024 e termine il 31.12.2026, con facoltà di rinnovo per ulteriori 24 mesi, agli stessi patti e 
condizioni, su richiesta della Consob;

-l’assunzione dell’impegno di spesa sul competente capitolo di bilancio secondo quanto indicato in 
premessa;

-di nominare Direttore dell'esecuzione la dott.ssa Valentina Cubeddu.

Ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. 50/2016 s.m.i. l’efficacia dell’aggiudicazione è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti prescritti.

IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


		l.filippa@consob.it
	2023-10-27T16:11:37+0200
	Luca Giuseppe Filippa
	Luca Giuseppe Filippa
	I signed this document


		2023-10-27T16:52:27+0200
	Consob
	Consob signed this document




